COMUNICADO COORD.NPPGE No 04/2021

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 02/2021,
foram selecionados os seguintes projetos de extensão que passam a fazer parte do Programa de Fomento
à Extensão, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 04/2021:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Área de Interesse
Carga

Horária

Hora

Semanal

Docente

Nº de

Bolsas

1. PROCAMPO
Prof. Me. Jefferson

Carvalho Barros

Ciclo de Cursos e

Palestras
40h 1h 1

2. Projeto Nova Lei Orgânica de

Balsas: dos Poderes do

Município

Prof. Me. Matheus

Figueiredo Nunes

de Souza

Responsabilidade

Social
40 1h 1

3. Grupo de Estudo: Desafio

Contemporâneos das

Organizações

Prof. Esp. Paulo do

Nascimento Sousa
Grupo de Estudos 40h 1h 1

4. EDUCAÇÃO AMBIENTAL DA

UNIVERSIDADE PARA CASA:

uma construção participativa

entre universitários e

crianças.

Prof. Me. Antonio

Santana Batista de

Oliveira Filho

Educação

Ambiental
60h 1h 1

5. Grupo de Estudo: Freireanos
Profª. Dr. Hedi

Maria Luft
Grupo de Estudos 40h 1h 0

6. O Agro em Evidencia

Prof. Me. Líbera

Raquel Bazzan

Pillatt

Prática Profissional

e

Empreendedorismo

40h 1h 1

7. Curso em Oratória: Comunicar

Transforma

Profª. Esp. Alzira

Coelho

Ciclo de Cursos e

Palestras
40h 1h 1

8. Grupo de Estudos sobre a

Obra de Zygmunt Bauman.

Prof. Me. Cesar

Augusto Danelli Jr
Grupo de Estudos 40h 1h 1

2. Os Professores Propositores terão até o dia 13/08/2021 para informar ao Núcleo de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão – NPPGE, os acadêmicos bolsistas, se for o caso, que participarão na organização
dos projetos, observado o item 9.1 do Edital COORD.NPPGE 04/2021.

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE FOMENTO À EXTENSÃO –
PROEX DA FACULDADE DE BALSAS, REFERENTE
AO EDITAL COORD.NPPGE Nº 04/2021.

3. Todos os projetos aprovados deverão ser desenvolvidos e concluídos durante a vigência do segundo

semestre de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 04 de agosto de 2021

 FÁBIO ROBERTO PILLATT

Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.